

Til: De videregående uddannelsesinstitutioner

Emne: Nye regler for nedjustering af gymnasiale karaktergennemsnit i forbindelse med optagelse

Nye regler for nedjustering af gymnasiale karaktergennemsnit i forbindelse med optagelse

Dette brev informerer om de nye regler vedr. nedjustering af karaktergennemsnit (genberegning), som vil gælde for ansøgere med en gymnasial eksamen, der afsluttes 1. maj 2022 eller senere, som har suppleret enkeltfag for at opfylde de specifikke adgangskrav til en søgt videregående uddannelse.

I den forbindelse har Børne- og Undervisningsministeriet (BUVM) udstedt 2 bekendtgørelser:

- En ikrafttrædelsesbekendtgørelse der fastlægger ikrafttrædelsestidspunktet og introducerer obligatorisk digital indberetning af gymnasiale eksamensbeviser for de gymnasiale uddannelsesinstitutioner: <https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/726> og for eux: <https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/723>
- En genberegningsbekendtgørelse der fastlægger reglerne for nedjustering: <https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/714>

Hvad betyder reglerne?

Grundlæggende betyder de nye regler, at hvis man supplerer sin gymnasiale eksamen, så kan karaktergennemsnittet herfra blive nedjusteret med karakteren fra suppleringsfaget i forbindelse med ansøgning om optagelse på en videregående uddannelse via kvote 1.

Reglen finder kun anvendelse, hvis suppleringsfaget er et specifikt adgangskrav til den konkrete videregående uddannelse, der søges optagelse på. Karaktergennemsnittet vil altså kunne blive nedjusteret forskelligt, hvis der suppleres til flere uddannelser, der har forskellige specifikke adgangskrav. Det er ikke muligt at få opjusteret sit karaktergennemsnit via suppleringsfag.

Eksempler
<u>Eksempel A:</u> En elev har afsluttet sin htx-eksamen med et karaktergennemsnit på 10,5 og har matematik på B-niveau. Eleven ønsker at søge optagelse på universitetsbacheloruddannelsen folkesundhedsvidenskab, som har et specifikt adgangskrav om matematik A-niveau. Derfor supplerer eleven på GSK matematik B til A og får karaktererne 7/7 ved prøven. Når prøvekarakteren for

27. april 2021

Uddannelses- og
Forskningsstyrelsen
Uddannelsesudbud og Optag

Haraldsgade 53
2100 København Ø
Tel. 3544 6200

www.ufm.dk

CVR-nr. 1991 8440

Sagsbehandler
Tine Bjerregaard
Tel. 72 31 88 85
tbj@ufm.dk

Ref.-nr.
19/12279

suppleringsfaget indregnes i et nyt karaktergennemsnit, er karaktergennemsnittet lavere end gennemsnittet fra htx-eksamensbeviset, og derfor bliver karaktergennemsnittet nedjusteret. Det karaktergennemsnit, som eleven kan søge optagelse på baggrund af til folkesundhedsvidenskab er således det nedjusterede karaktergennemsnit.

Havde eleven derimod fået 12/12 til prøverne i matematik A, ville der ikke skulle finde genberegning sted, idet et suppleringsfag ikke kan trække karaktergennemsnittet op.

Eksempel B:

En elev har afsluttet sin hhx-eksamen med et karaktergennemsnit på 7,2. Eleven ønsker at søge optagelse på fysioterapeutuddannelsen og skal derfor supplere i et naturvidenskabeligt fag. Eleven supplerer på GSK kemi 0-B og får karaktererne 4 ved prøven. Når prøvekarakteren for suppleringsfaget indregnes i et nyt karaktergennemsnit, er karaktergennemsnittet lavere end gennemsnittet fra hhx-eksamensbeviset, og derfor bliver karaktergennemsnittet nedjusteret. Det karaktergennemsnit, som eleven kan søge optagelse på baggrund af til fysioterapeutuddannelsen er således det nedjusterede karaktergennemsnit.

Havde eleven derimod fået 10 til prøven i kemi B, ville der ikke skulle finde genberegning sted, idet et suppleringsfag ikke kan trække karaktergennemsnittet op.

Eksempel C:

En elev har afsluttet sin hf-eksamen uden overbygning med et karaktergennemsnit på 10,5. Eleven ønsker at søge optagelse på universitetsbacheloruddannelsen antropologi. Eleven opfylder de specifikke adgangskrav til uddannelsen, men mangler en overbygning til sin hf-eksamen for at kunne søge en universitetsbachelor. Eleven læser et supplerende overbygningsforløb (SOF) med fagene samfundsfag C-B, der afsluttes med karakteren 4, og tysk 0-A, der afsluttes med 7/7.

Da hverken samfundsfag B eller tysk A er specifikke adgangskrav til antropologi, vil der ikke finde en genberegning sted, og eleven søger optagelse på baggrund af karaktergennemsnittet fra sin hf-eksamen.

Eksempel D:

En kursist på VUC har lukket sit bevis for højere forberedelseseksamen uden overbygning med matematik B. Kursisten har 10,5 i gennemsnit.

Kursisten ønsker at søge optagelse på universitetsbacheloruddannelsen datalogi, hvor matematik A er et specifikt adgangskrav. Derfor læser kursisten et supplerende overbygningsforløb (SOF) med fagene matematik B-A, hvor vedkommende opnår karakteren 12/12, og fysik B, hvor kursisten opnår karakterne 7/7.

Da det kun er matematik A, der er et specifikt adgangskrav, er det udelukkende det fag, der kan give anledning til evt. nedjustering. Da kursisten opnået en så høj karakter i matematik A, at det ikke trækker gennemsnittet fra den højere forberedelseseksamen ned, og finder der ikke nedjustering sted.

Det spiller således ingen rolle, at kursisten har opnået 7/7 i fysik B, da dette fag ikke er et specifikt adgangskrav til datalogi. Faget fysik benyttes derfor udelukkende til at afslutte SOF, således at kursisten får en hf med overbygning og dermed kan søge optagelse på bacheloruddannelser.

Ansøgere, der har "Bonus A" fra deres gymnasiale eksamen genberegnes ud fra det "Foreløbige eksamensresultat" fra eksamensbeviset, og "Bonus A" indregnes derefter i det nedjusterede karaktergennemsnit.

Hvem gælder reglerne for?

Den nye regel om nedjustering af karaktergennemsnit gælder for ansøgere, der afslutter sin stx, htx, hhx, hf, eux eller eux 1. del den 1. maj 2022 eller senere og supplerer via gymnasiale suppleringskurser (GSK), hf-enkeltfag, supplerende overbygningsforløb (SOF) eller lignende, som afsluttes 1. maj 2022 eller senere.

Uddannelses- og
Forskningsstyrelsen

Hvis den gymnasiale eksamen er afsluttet før den 1. maj 2021, er ansøgeren ikke omfattet af de nye regler om nedjustering. Ansøgere med et andet adgangsgrundlag end en dansk, gymnasial eksamen, herunder ansøgere med internationale eller udenlandske beviser, er heller ikke omfattet.

Hvis både suppleringsfag og den gymnasiale eksamen er afsluttet 1. maj 2022 eller senere, er ansøgeren omfattet af reglerne om nedjustering, også selvom suppleringsfaget afsluttes før den gymnasiale eksamen afsluttes.

Hvordan foretages nedjusteringen?

Nedjusteringen foretages automatisk som en teknisk genberegning af karaktergennemsnittet, når en ansøger søger optagelse via kvote 1 på Optagelse.dk. Den tekniske genberegning sker på baggrund af de digitalt indberettede eksamensbeviser til den nationale eksamensdatabase fra de gymnasiale institutioner og kun for ansøgere, der har suppleret for at opfylde et specifikt adgangskrav til den konkrete videregående uddannelse. Ansøgere, der er omfattet af reglerne, kan således udelukkende søge optagelse på baggrund af digitale beviser.

For uddannelser, der tillader betinget optagelse eller optager til vinteroptagelse, kan den videregående uddannelsesinstitution slå det eventuelt nedjusterede karaktergennemsnit op i et medarbejderværktøj efter indlogging på Optagelse.dk. Ansøgere, der er optaget betinget på baggrund af suppleringsfag i sommerperioden, opfylder ikke betingelsen for optagelse i kvote 1, hvis det justerede karaktergennemsnit ligger under grænsekvotienten for den uddannelse, hvor ansøgeren er betinget optaget.

Indberetning af ansøgere med nedjusterede gennemsnit til Den Koordinerede Tilmelding

Ansøgere, der har fået deres karaktergennemsnit nedjusteret, skal indberettes i kvote 1 til Den Koordinerede Tilmelding med det nedjusterede gen-

nemsnit. Optagelse.dk leverer automatisk det genberegnete karaktergennemsnit på de enkelte ansøgninger, når institutionen afhenter ansøgninger fra Optagelse.dk. Hvis ansøgeren har suppleret til flere uddannelser, der har forskellige specifikke adgangskrav, kan det nedjusterede karaktergennemsnit, der skal indberettes, være forskelligt fra uddannelse til uddannelse.

Kommunikation og vejledning til ansøgerne omkring nedjustering

De kommende ansøger bliver informeret om reglerne for nedjustering på UddannelsesGuiden. Der ligger en artikel på portalen omkring nedjustering: [Nedjustering af karaktergennemsnit](#).

Artiklen opdateres med cases, der enkelt og konkret fremhæver de situationer, hvor ansøgerne skal være særligt opmærksomme på muligheden for nedjustering. Ansøgere bliver desuden vejledt om de nye regler på deres gymnasiale uddannelse og kan vejledes om reglerne i Studievalg Danmark og i eVejledning. Det forventes, at de videregående uddannelsesinstitutioner kan vejlede ansøgere om de nye regler på et generelt niveau.

Uddannelses- og
Forskningsstyrelsen

Ansøgere, der oplever fejl eller mangler i eksamensbeviser

Ikrafttrædelsesbekendtgørelsen fastlægger, at det allerede fra 2021 er obligatorisk for de gymnasiale uddannelsesinstitutioner at indberette digitale eksamensbeviser til Eksamensdatabasen. Ansøgere, der mener, at der er fejl i et digitale beviser eller at det digitale bevis mangler, skal henvises til at kontakte den gymnasiale uddannelsesinstitution, der har udstedt beviset med henblik på genindberetning af bevis til Eksamensdatabasen.

Klagesager i forbindelse med genberegning

Ansøgere, der i 2022 og frem får afslag på optagelse, og som mener at afslaget skyldes, at genberegningen ikke er foretaget efter gældende regler, kan klage over afslaget på den videregående uddannelsesinstitution. I tilfælde af klager kan I på de videregående uddannelsesinstitutioner bede Styrelsen for It og Læring (STIL) om den konkrete beregning for ansøgeren, hvor det fremgår, hvilke karakterer det nedjusterede karaktergennemsnit er beregnet ud fra. Beregningen lægges til grund for jeres behandling af klagen.

Hvis I har spørgsmål til nedjustering af gennemsnit, er I velkommen til at henvende jer til styrelsen på kot@ufm.dk.

Med venlig hilsen

Tine Bjerregaard
Områdeleder